
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Ar MS Teams 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CABINET 
 
A meeting of the Cabinet will be held in virtually via MS Teams, if you wish to 
attend this meeting please contact michelle.hicks@blaenau-gwent.gov.uk. on 
Dydd Mercher, 19eg Gorffennaf, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

PENDERFYNIADAU 
 
4.   CABINET 

 
5 - 10 

 Ystyried penderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 7 Mehefin 2023.  
 

 

5.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 

11 - 12 

 Ystyried penderfyniadau cyfarfod arbennig y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023.  
 

 

PORTFFOLIO CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
6.   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG 2023-24 Y 

CABINET 
 

13 - 26 

 Derbyn yr adroddiad. 
 

 

7.   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 

27 - 28 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

8.   ADRODDIAD BLYNYDDOL YR IAITH GYMRAEG 
2022/23 
 

29 - 76 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 

 

9.   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW 2022/2023 – ALL-
DRO DARPARIAETHOL 
 

77 - 102 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

10.   MONITRO’R GYLLIDEB GAFAEL, ALL-DRO 
DARPARRIAETHOL BLWYDDYN ARIANNOL 2022/23 
(FEL AR 31 MAWRTH 2023) 
 

103 - 126 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

11.   CYFLAWNI GOFYNION PENODOL DEDDF 
CYDRADDOLDEB 2010: DATBLYGU POLISI 
CYDRADDOLDEB STRATEGOL 
 

127 - 132 

Page 2



 

 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
 

 

12.   SIARTER CYTUNDEB CYFFREDIN RHWNG 
CYNGHORAU TREF A CHYMUNED A CHYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

133 - 150 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Polisi a 
Phartneriaethau.  
 

 

13.   PREMIWM TRETH GYNGOR AR GARTREFI GWAG 
HIRDYMOR AC AIL GARTREFI 
 

151 - 184 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
 

 

PORTFFOLIO POBL AC ADDYSG 
 
14.   GWYBODAETH PERFFORMIAD DIOGELU (YN 

CYNNWYS GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 1 
IONAWR I 31 MAWRTH AC ADDYSG TYMOR Y 
GWANWYN – 2023 A GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL) 
 

185 - 318 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Addysg. 
 

 

 
To: S. Thomas 

Councillor H. Cunningham 
J. C. Morgan 
H. Trollope 
Councillor S. Edmunds 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJEC
[...]
TS 

 

Consideration was given to the following:- 

 

Leadership Programme for Councillors in Wales 2023/24 

 
RESOLVED that approval be given for 2 Members to attend the 2023/24 
Leadership Programme for Councillors in Wales. 
 

  

CORPORATE AND PERFORMANCE PORTFOLIO 

 

No. 8 GRANTS TO ORGANISATIONS 

 

Consideration was given to the report of the Chief Officer Resources. 
 
The following grants to organisation were received further to the 
publication of the report:- 
 

ABERTILLERY 

Abertillery & Six Bells Ward - Councillor J. Holt 
 

 

1. Abertillery BG RFC £100 
2. Chillax £100 
3. Abertillery Workmen’s Institute £100 

 
 
 

Page 7



Llanhilleth Ward - Councillor N. Parsons 
 

 

1. Knit and Natter £100 
2. Abertillery Bluebirds AFC £250 
3. Abertillery Operatic Society £100 

 
Llanhilleth Ward - Councillor H. Cunningham 
 

 

1. Soffryd Community Centre £265 
2. Brynithel Community Centre £265 
3. Llanhilleth Miners Institute £265 
4. Aberbeeg Community Centre £265 

 
RESOLVED accordingly. 
 
FURTHER RESOLVED, subject to the foregoing, that the report be 
accepted and the information contained therein be noted. 
 

No. 9 FINANCE AND PERFORMANCE REPORT UP TO MARCH 2023 
 
Consideration was given to the report of the Service Manager – 
Performance and Democratic. 
 
RESOLVED that the report be accepted and suggestions were provided 
to the content of the Finance and Performance Report in order to make it 
more efficient and effective as a management tool (Option 1). 
 

  

Page 8



  

  

  

  

  

  

Page 9



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: SPECIAL CABINET – 21ST JUNE, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 

PRESENT:  Leader/ 
Cabinet Member - Corporate Overview & Performance 

   Councillor S. Thomas  
 

Deputy Leader/Cabinet Member – Place & Environment 
Councillor H. Cunningham 

 
Cabinet Member – Pe
[...]

Joint Finance and Performance End of 
Year report – 2023/24  

Performance Monitoring 
Members to receive End of Year report for consideration. 

Gemma 
Wasley 

Corporate Overview 
and Performance – 
FWP 2024/25 

Joint Portfolio: Place and Environment and Place and Regeneration 

Community Services and Regeneration 
Directorate Performance – End of Year 

– 2023/24 
 

Performance Monitoring 
Members to monitor the performance of the Directorate. 

Clive Rogers 
Ellie Fry 
Dave 
Thompson 

Place Scrutiny 
Committee – FWP 
2024/25 

Portfolio: People and Education 

Welsh Public Library Standards (WPLS) 
Annual Return 2022/23 
 
 

Performance Monitoring 
Members to consider the Annual Assessment from Welsh 
Government which highlights Blaenau Gwent’s 
performance against the Welsh Public Library Standards. 

Lynn Phillips Partnership – TBC 

Education Directorate End of Year 

report – 2023/24 

 

 

Performance Monitoring 
To provide Members with the first annual strategic 
overview report from the Corporate Director on progress 
made and key areas for future development. 

Lynn Phillips People – FWP 
2024/25 

 
 
 
 

P
age 26



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF 
CABINET 

  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 19th July 

2023 
                                                                                                                                                                                                                              
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 

ABERTILLERY 
 
Abertillery & Six Bells Ward - Councillors R. Leadbetter  
 
1. Six Bells Tenants & Residents Association £100 
2. Abertillery Town Cricket Club £100 
   
   
   
EBBW VALE  
 
Cwm Ward - Councillors D. Bevan & G. Humphries 

 
1. Cwm Carnival £300 
2. Stacy Caldwell (Logan’s Leukaemia Appeal) £300 
3. Friends of Cwm Playgrounds £300 
   

 
 
CHIEF OFFIC
[...]
ers completing 

 Designated and Deputy Designated Senior Person – date and 
title of course  

 Chair of governors and lead governor for safeguarding - training 
date 

 Individual governors – numbers completing training 
Date of training and number completing for the following types of 
training: 
PREVENT  
VAWDASV Group 2 training 
Team Teach 
Equalities 

Policy adoption: 
 

Policy adoption dates will be sourced from EAS  for safeguarding 
polices reviewed and distributed to schools   

Governors  Training as listed above 
Number of governors with current DBS certificate 
 

Volunteers: Start date of volunteer 
Confirmation of DBS issue date 
Reference details 
Date of safeguarding training 
 

Page 317



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cabinet
	5 Cyfarfod Arbennig o’r Cabinet
	6 Blaenraglen Gwaith Arfaethedig 2023-24 y Cabinet
	Atodiad 1

	7 Grantiau i Sefydliadau
	8 Adroddiad Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2022/23
	Atodiad 1

	9 Monitro’r Gyllideb Refeniw 2022/2023 – All-dro Darpariaethol
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	10 Monitro’r Gyllideb Gafael, All-dro Darparriaethol Blwyddyn Ariannol 2022/23 (fel ar 31 Mawrth 2023)
	Atodiad 1
	RCS_1123308_Capital Programme Funding Estimates Summary Outtur.pdf
	RCS_1123307_Capital Programme Funding Estimates Outturn.pdf

	Atodiad 2

	11 Cyflawni Gofynion Penodol Deddf Cydraddoldeb 2010: Datblygu Polisi Cydraddoldeb Strategol
	12 Siarter Cytundeb Cyffredin rhwng Cynghorau Tref a Chymuned a Chyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Atodiad 1

	13 Premiwm treth gyngor ar gartrefi gwag hirdymor ac ail gartrefi
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	14 Gwybodaeth Perfformiad Diogelu (yn cynnwys Gwasanaethau Cymdeithasol 1 Ionawr i 31 Mawrth ac Addysg Tymor y Gwanwyn – 2023 a Gwasanaethau Corfforaethol)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: CABINET - DYDD MERCHER, 19 GORFFENNAF 2023 

DYDD MERCHER, 19 GORFFENNAF 2023 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: COUNCILLOR S THOMAS 

 
 Councillors H. Cunningham 

J. C. Morgan 
H. Trollope 
S. Edmunds 
 

WITH: Prif Weithredwr Dros Dro 
Adnoddau Prif Swyddog 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro Addysg  
Prif Swyddog Cwsmeriaid a Masnachol 
Pennaeth Cydymffurfiaeth Gyfreithiol a Chorfforaethol 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Arweinydd Tîm Partneriaethau 
Swyddog Polisi 
Swyddog y Wasg 

  
PENDERFYNIADAU O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
 
 
 
 
 

 
 



 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd yr ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb:- 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Partneriaethau a 
Llywodraethiant 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   CABINET 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 7 Mehefin 2023. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniadau. 
 

 
 

No. 5   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau cyfarfod arbennig o’r 
Cabinet a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG 2023-24 Y CABINET 
 

 
 

No. 7   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo.  
 

 
 

No. 8   ADRODDIAD BLYNYDDOL YR IAITH GYMRAEG 2022/23 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi Adroddiad 
Blynyddol ar y Gymraeg 2022/23, fel y’i cyhoeddwyd ar 30 
Mehefin 2023 (Opsiwn 1). 
 

 
 



 

 

No. 9   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW 2022/2023 – ALL-DRO 
DARPARIAETHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, yr her priodol i 
ddeilliannau ariannol yr adroddiad a nododd y Cabinet y defnydd 
net o gronfeydd penodol wrth gefn (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 10   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, ALL-DRO 
DARPARIAETHOL BLWYDDYN ARIANNOL 2022/23 (FEL AR 
31 MAWRTH 2023) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a: 

(a) rhoddwyd yr her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; 
(b) parhau i gefnogi’r gweithdrefnau rheoli ariannol priodol a gytunwyd gan 

y Cyngor; a 
(c) nodi’r gweithdrefnau ar reoli cyllideb a monitro sydd yn eu lle o fewn y 

Tîm Cyfalaf, i ddiogelu cyllid yr Awdurdod (Opsiwn 1). 

 

 
 

No. 11   CYFLAWNI GOFYNION PENODOL DEDDF CYDRADDOLDEB 
2010: DATBLYGU POLISI CYDRADDOLDEB STRATEGOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chefnogwyd y dull a 
gynigiwyd ar gyfer datblygu Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
2024/28 ac Amcanion Cydraddoldeb a gymeradwyir gan y Cabinet 
(Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 12   SIARTER CYTUNDEB CYFFREDIN RHWNG CYNGHORAU 
TREF A CHYMUNED A CHYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – Polisi a 
Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
dychwelyd i drefniadau presennol y Siarter Cytundeb Cyffredin 
gyda’r pedwar cyngor tref a chymuned, gyda siarter ddiwygiedig ar 
gyfer 2023/24 ymlaen i’w gyflwyno i’w gytuno mewn cyfarfod yn y 
dyfodol (Opsiwn 1). 

 
 



 

 

 

No. 13   PREMIWM TRETH GYNGOR AR GARTREFI GWAG 
HIRDYMOR AC AIL GARTREFI 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Nododd y Dirprwy Arweinydd y cwestiynau i’r ymgynghoriad yn 
Atodiad 1 a chynigiodd y dylid newid y gair ‘teimlo’ yng 
nghwestiwn 2 i ddarllen ‘sylwadau’ gan fod yr ymgynghoriad yn 
gofyn am farn pobl. Cynigiodd y Dirprwy Arweinydd hefyd y dylid 
cynnwys cwestiwn agored ychwanegol a fyddai’n galluogi pobl i 
gynnwys unrhyw sylwadau pellach y teimlant sy’n berthnasol wrth 
ymateb i’r ymgynghoriad. 
 
Awgrymodd y Dirprwy Arweinydd hefyd y byddai’n ddefnyddiol 
wrth ystyried yr ymatebion i’r ymgynghoriad ein bod yn gwybod ym 
mha gapasiti mae pobl yn ymateb. Teimlid y byddai ymateb gan 
elusen tai neu ddigartrefedd yn wahanol iawn i landlord ac efallai 
landlord cymdeithasol cofrestredig. 
 
Cafodd y cynigion eu cefnogi a’u heilio gan Aelodau Cabinet. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad a nodi manylion y pwerau dewisol sydd gan 
gynghorau yng nghyswllt premiwm treth gyngor, a chytunwyd 
cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar gynigion i gyflwyno premiwm 
treth gyngor ar gyfer eiddo sy’n wag am gyfnod hir o fewn Blaenau 
Gwent. Mae’r cwestiynau a gynigir ar gyfer yr ymgynghoriad yn 
Atodiad 2 (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 14   GWYBODAETH PERFFORMIAD DIOGELU (YN CYNNWYS 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 1 IONAWR I 31 MAWRTH 
AC ADDYSG TYMOR Y GWANWYN – 2023 A 
GWASANAETHAU CORFFORAETHOL) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd gan Gyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Chyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r dull gweithredu a’r 
Polisi Diogelu mewn Addysg diwygiedig a ddangosir yn Atodiad 3 
(Opsiwn 1). 

 
 


